p̄p̄e l i j

cis. Qui solus est sanctus iustus verus et rectus...

In nomine

deus omnipotens in se credentium et sperantium...

Qualiter alia regula minor...

Est dictam

primam regulam beati fratris...

uentura: per plenus in cronica habet. Tandem beatus pater ipsam...

Buertedum

que ibi dicunt de regula seruanda sine glosa ad fratrem...

ris laboribus factorum patrum ordinis acqisitis et factis...

Amma pfectio

regule fratrum minorum est in sex aliis...

Ec autem

regula est tota eua gelica sacro euangelio...

la summi ecclesie capituli et sponfiatq potestificis christi roboata. Et ita velut talis...

gabozita vt si nati non fuerint faciam illos nati. Et quis quantiscunq; fuerit impulsus paupca hęc p̄missa religio: salua temp me munere per manebit: hęc vbi supra. Itē sunt in hac regula p̄fectissima capla duodecimit: scilicet xij. Ap̄os. Itē sunt in ea vsus septuaginta duo s̄m numerū septuaginta duoz discipuloz christi.

¶ Sequitur breuiter et vtilis regule expositio: nes quasi per modum prologi.

Ertem est

autem fratres carissimi et in christi No Jesu dilectissimi: hęc sanctissima regulam totaz seruare p̄missimus. Clericamē non oia que in regula ponuntur sunt obligatoria ad mortale s̄m apostolicas declarationes et determinationes. Sed solum illa sunt obligatoria que ponuntur in regula p̄ceptone vel in prohibito: riez: quedam equipollentia p̄cepta: et q̄dam vim p̄cepti habentia: que per Clementes. v. Martinum. v. et modernas ordiō p̄stitutiones et declarationes expressa sunt. Si enī oia caderent sub p̄cepto et obligatōe mortalis peccati transgressio oium esset periculosa dānabilis et mortalis et durum esset talem regulaz taliter promittere et vouere que tāt vix ad aliquo posset seruari. Sed ipsaz vouemus seruare et seruamus s̄m intentionē beati Francisci institutoris eius et s̄morum pontificum in regula ipsaz et ois declarationibus apostolicis expressas. Qui sanctus pater distinguit et sub certis vbiis et modis loquendi offendit que voluit esse obligatoria et que non. Ad quos modos et distinctiōes oia sunt reducibilia que sunt scripta in eadem. Et sunt septē. Nam in ipsa regula nostra sunt quedam que vocant sub noie p̄cepti eminentia: quedaz que vocantur p̄ceptis equipollentia: quedam que vocant vim p̄cepti habētia. Et ista oia solum obligant ad mortale. Quēdā vero dicunt admonitiones que docēt bonum facere: q̄dā exhortationes q̄ docēt malū fugere: quedā que vocant libertates volētium ordinem intrare. Et ista nō obligant ad mortale: nisi in cōgruū lege diuina vel ecclesie sancte obligant vel nisi vbi p̄tariū fieret ex notabili et maliuoloz pietate. Et istis septē modis tota ista p̄fici et declaraf.

¶ Sequitur Regula fratrum minorz con Honorio papa tertio con

firmata que nunc ab oibus fratribus minoribus vouet et obseruari debet p̄cepta. vt p̄cepta consilia vt psilia et s̄m papales declarationes: q̄dem sequēs regula sollicite fuit correcta nulla immutata syllabas sup originali bulla Rome cōseruata. Caploz quoq; uerborū dūtaxat ex p̄te p̄tis que hoc in loco p̄pter legendi ad mētam p̄suetudinem apponitur vltra ipsuz bulle cōtinentia: in qua tamen bulla singularum capitulozum annotationes cum lra capitali: singularia capitula inijciant et eadem p̄sequantur.

Honorius

ep̄s seruus dei dilectis filiis fratri Fracisco et alijs fratribus de ordine fratrum minorum Salutē et aplicam benedictionez. Notē annuere se deis apostolica pijs votis et honestis penitentijs desiderijs fauozes benignolū impartiri. Ea p̄pter dilecti in domino filij vestr̄is pijs scilicet inclinatio: ordinis vestr̄i regulam a bone memorie Innocētio papa p̄decessore nostro approbatam: annotatam presentibus: auctoritate vobis apostolica confirmamus: et presentis scripti patrociniō cōmunimus. Que talis est.

¶ In nomine domini incipit regula et vita minorum fratrum.

Regula et vita

minorū firmi hęc est. S̄m mini nostri Jesu christi sanctum euangeliū obseruare: viuendo in obedientia: s̄m p̄ priorē in castitate. Frater Franciscus promittit obedientiaz et reuerentiā domino pape Honorio ac successoribus eius canonicē intrāduibz: et ecclesie Romane. Et alij fratres teneant fratri Franciscō et eius successoribus obedire.

¶ De his qui volunt vitam istam accipere: qualiter recipi debeant.

Qui voluerint

perire et venerint ad fratres nostros: mittant eos ad suos ministros p̄nuntiales: quibus solummodo et non alijs recipiendi fratres licētia concedatur. Ministri vero diligenter examinent eos de fide catholica et ecclesiasticis sacramentis. Et si hęc omnia credentz: velint ea fideliter confiteri: vsq; in finem firmiter obseruare: vxores non habentel: si habentz: iam monasterium

monasterium intrauerint vxores: vel licentiaz eis dederint auctoritate diocesani episcopi vto continētie vsq; emissor: illi s̄m etatis vxores: q̄ non possit de eis oriri suspitio: dicant illis verbum sancti euāgelij: q̄ vadant et vendāt omnia sua: ea studeant pauperibus erogare. Quō si facere non poterint: sufficit eis bona voluntas. Et caueant fratres et eozum ministri ne solliciti sint de rebus suis temporalibus: vt libere faciant de rebus suis: quicquid dominus inspirauerit eis. Si tamen consilium requiratur licentiam habeant ministri mittendi eos ad alios quos deum timentes: quozum cōsilio bona sua pauperibus erogentur. Postea concedant eis pannos probatiōes: videlicet duas tunicas sine caputio et cingulum et brachias et caparones vsq; ad cingulum: nisi eisdem ministris aliud s̄m deum aliquando videatur. Finito vero anno probationis recipiant ad obedientiam promittente vitam istam semper et regulaz obseruare. Et nullo modo licebit eis de ista religioē exire iuxta mādaturam domini pape: q̄ s̄m sanctum euangeliū: nemo mittens manum ad araturū et aspiciens retro captus est regno dei. Et illi qui iam p̄miserint obedientiam: habeant vnam tunicam cum caputio: et aliam sine caputio qui voluerint habere. Et qui necessitate coguntur: possint portare calciāmēta. Et fratres omnes vestimenta vilibus induant: possint ea repetere de factis et alijs petijs: vsq; benedictione dei. Quos monēo et exhorto: ne despiciant neq; iudicent homines quos vident molibus vestimentis et coloratis indutos vti cibis et potibus delicatis: sed magis vnusquisq; iudicet et despiciat semetipsum.

¶ De diuino officio et ieiunio: q̄dā frēs debeat ire per mundum.

Lerici faciant

diuini officium hęc vbi s̄m ordinē sancte Romane ecclesie ex p̄cepto psalterio: quo habere poterūt breuiaria. Layci vero dicāt viginti q̄ntuo: dāter n̄ pro matutino: pro laudibz: q̄nto: p̄ matutina: sextaz: nona: pro qualibet istaz septem: pro vesperis: aut duodecim: pro completorio septem: et orent pro defunctis. Et ieiunent a festo omnium sanctorum vsq; ad natiuitatem dñi. Sanctam vero quadragesimaz que incipit ab epy-

phanā vsq; ad primos quadraginta dies: quā dominus iuxta sancto ieiunio consecrauit: q̄ uoluntarie eis ieiunant benedicti sint a domino: et qui nolunt non sint afflicti: sed aliaz vsq; ad resurrectionem domini ieiunent. Alijs autem temporibus non teneant: nisi sexta feria ieiunia re. Tempore vero manifeste necessitate nō teneantur fratres ieiunio copales. Consulo vero vto r̄mox et exhorto: quozum in medio Iesu xpi vbi quādo vadunt per mundum nō ligēt: neq; pendāt verbi: nec alios iudicet: sed sint mites: pacifici et modesti: mansueti et humiles: honeste loquentes oibus sicut decet. Et non debeant equitarem manifeste necessitate vel infirmitate cogant. In quācūq; domum intrauerint: primuz dicant: Pax huic domui. Et s̄m sanctum euangeliū de omnibz: cibis q̄ apponuntur eis licet manducare.

¶ Frates nō recipiant pecuniā. Ca. III.

Recipio

firmiter fratres vniuersis et nullo modo denarios vel pecuniā recipiant: per se vel per interpositam p̄sonaz. Tamen non necessitatibus infirmoz et alijs fratribus indigentibus: per amicos sp̄iales ministri ieiunium et custodias sollicitam curam gerant. s̄m loca et tpa et frigiditas regionis: sicut necessitati viderint expedire. Eo temp saluo: vt sicut dictum est: denarios vel pecuniā non recipiant.

¶ De modo laboandi. Cap. V.

Ratres

illi quibus gratias dedit dñs laboandi: debent fideliter et deuotē: q̄ ex cluso octo anime inimico: sancte orationis et deuotionis sp̄s non extinguant: cui debent cetera temporalia deseruire. De mercede vero et labozis pro se et suis fratribus corporis necessaria recipiant: p̄ter denarios vel pecuniā. Et hoc humiliter: sicut decet seruos dei: et pauperitatis sanctis s̄m secretatores.

¶ Frates nihil sibi appropriet: et de elemosina petenda: et de fratribus infirmis. Ca. VI.

Ratres

nihil sibi appropriet: nec domum nec locū: nec aliquid rem. Et tanq; pegrini et aduene in hoc seculo in paupertate et humilitate domino famulantes: vadant pro elemosina cōfidenter. Nec op̄s eos verecundat: q̄ dominus

pro nobis se fecit pauperem in hoc mundo. Nec est illa celsitudo altissime paupertatis que vos carissimos fratres meos heredes et reges regni celorum instituit: pauperes rebus fecit: virtutibus sublimavit. Nec fit portio vestra: et que perducit in terram viventium. Cui dilectissimi fratres totaliter inherentes: nihil aliud pro noie dñi nostri Jesu xpi in ppetuum sub celo habere velitis. Et vbiq; sunt z se inveniunt fratres: ostendunt se domesticos invicem inter se: z secure manister vnus alteri necessitatem suam. Quasi mater nutrit z diligit filium suum carnalem: quato diligentius debet quis diligere z nutrire fratrem suum spirituale. Et si quis eorum in isfirmitate ceciderit: alij fratres debent ei seruire: sicut vellent sibi seruire.

De penitentia fratibus peccantibus imponenda. Cap. VII.

Qui fratrum in sinu co moraliter peccauerint: pro illis peccatis de qbus ordinatum fuerit iter fratres: vt recurrat ad solos ministros puinciales: teneantur pdicti fratres ad eos recurrere q; citius poterint sine moza. Ipsi vero ministri si pbyteri sunt cum misericordia inuigant illis penitentiam. Si vero pbyteri non sunt: iniungi faciat per alios sacer dotes ordinis: sicut eis fm deum melius videbit expedire. Et cauere debent ne irascantur z turbentur: ppter peccatum alicuius: quia ira z conturbatio in se z in alijs impediunt caritatem.

De electione generalis ministri huius fratrum: natus z de capitulo penthecoste. Ca. VIII.

Aueris fratres vnum vtriusq; religionis teneant semper generale ministerium z seruus totius fraternitatis: z ei teneant firmiter obedire. Quo decedente electio succedens fiat a ministro puincialem z custodibus in capto penthecoste in quo puinciales ministri teneant semper insinuat puenire: vbiq; q; a generali ministro fuerit constitutum. Et hoc semel in tribus annis vel ad alius terminum maiorem vel minorem: sicut a pdictio ministro fuerit ordinatum. Et si aliquo tempore appareret vniuersitati ministroz puincialem z custodibus predictum ministerium non esse sufficientem ad

seruitium z comunem vtilitates fratru teneant predicti fratres qbus electio data est in nomine domini alium sibi eligere in custodem. Post capitulum vero penthecoste ministri z custodes possint singuli si voluerit z eis expedire videbitur eode anno in suis custodijs semel fratres suos ad capitulum conuocare.

De predicatoibus. Cap. IX.

Ratres non sicut predicant in epatu alicuius epi cu ab eo illis fuerit ptractatum. Et nullus fratrum populo penitus audeat pdicare: nisi a ministro gñali huius fraternitatis fuerit examinatus z approbat: z ab eo officij sibi predicationis concessus. Nemo quoq; z exhortor eisdem frs: vt in predicatione quos facit sint examinata z casta eoz loquia ad vilitatem z edificationem populi: annuntiando eis vitam z virtutes: penam z gloriam euz beatae z sermonis: quia verbum abbreviatu fecit do minus super terram.

De admonitione z correctione frsu. Ca. X.

Ratres qui sit ministri serui aliorum fratru: visitent z moneant fratres suos z humiliter z caritative corrigant eos: no peccientes eis aliquid: qd fit contra aiam suam z regulam nostram. Fratres vero qui sunt subditij: recordent q; ppter deum abnegauerit pprijs voluntates. An de firmiter pceptio eis: vt obediant suis ministris in omnibus que promiserint dno obseruare: z non sint cotraria eis z regule nostre. Et vbiq; sunt fratres qui scirent z cognoscerent se no posse regulam spualiter obseruare: ad suos mlstros debeant z possint recurrere. Ministri vero caritatie z benigne eos recipiant z tanta familiaritate habeant circa ipsos: vt dicere possint eis z facere: sicut dñi seruis suis. Na ita z esse q; ministri sint fratrum frsu. Non o vero z exhortor in dno Jesu xpo: vt caueant frs ab omni supbia: vnanimolitat inuidias: auaricias: curas: z sollicitudine vnanime: nulli detractioe z murmuratioe. Et non curent desiderantes literas discere: sed attendat q; super oia desiderare debent hie ipm dñi z sanctas eius opationes: ore semper ad eum puro corde: et humilitate z patientiam in psecutione z infirmitate: z diligere eos q nos psequunt z repndunt

hendunt z arguunt: q; dicit dñs. Diligite inimicos vestros: z orate pro psequentibus: z calumniatoribus vos. Beati q psecutionem patientur: ppter iustitiam: qm ipsoz est regnum celoz. Qui aut p seuerauerit vsq; in fine: hic salu erit.

De fratre non ingrediant monasteria monachorum. Cap. XI.

Recipio firmiter fratru vniuersis ne habeat specula pscitia vel phila mulier: z ne ingrediant monasteria monachoz: ppter illos quos a sede aplice coeessa est licentia specialis. Nec fiant comparis virozum vel mulierum: hac occasione inter fratres vel de fratru scandalum oratur.

De euntibus inter sarracenos z alios infideles. Cap. XII.

Quicumq; fratrum diuina inspiratione voluerit ire inter sarracenos z alios infideles: petat inde iniam a suis ministris puincialem. Ministri vero nulli eundem tribuat: nisi eis quos viderint esse idoneos ad mittendum. Ad hoc p obedienciam in iungo ministris: vt petant a dno papa vnus de sancte Romane ecclesie cardinalibus: fit gubernator: pceptor z corrector istius fraternitatis: vt semper subditi z subiecti pedibus eiusdem sancte ecclesie: stabiles in fide catholica: paupertatem z humilitatem z scri euangelium domini nostri Jesu christi: qd firmiter pmissum obseruemus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere: vel ei ausu temerario contraire. Si quis aut hoc attentare psumperit: indignationem omnipotentis dei z beatorum Petri z Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Laterani. ij. kalendas decembris. Pontificatus nostri anno octauo.

Explicit regula fratrum minorum. Incipit testamentum beatissimi patris nostri Francisci.

ominus dedit mihi fratri Francisci ita scipere facere penitentiam: quia cum essem in peccatis nimis mihi videbatur amarus videro leprosose. Et ipse dñs conduxit me inter illos: z feci miaz cu illis: z rece-

dente me ab ipsis: id q videbat mihi amarum pnerum fuit mihi in dulcedinem aie z corporis. Et postea pax fletu: exiit de seculo. Et do minus dedit mihi fidei talem in ecclesijs: vt ita simplr adorare z dicere. Adoramus te sanctissime dñe Jesu xpe hic z ad oes ecclesias tuas q sunt in toto mundo z bndicim: ribitoz per sanctam crucem tuam redemisti mundu. Et postea dedit mihi dñs z dat tanta fidem in facere doctoribus qui viuunt fm formam scie Romane ecclesie: pp ordinem ipsoz q se facerent mihi psecutionem volo recurrere ad ipsos. Et si haberem tantam sapiam quanta Salomo habuit: z inuenire pauperulos facer dotes huius seculi in parochijs in qbus morant: no pdicare oia vtilitatem ipsoz. Et ipsoz z oes alios volo timere amare z honorare: sicut meos dnos. Et nolo in ipsoz pderare peccata: filii dei discerno in ipsoz: dñi mei sunt. Nec pp hoc factor: nihil video coqualiter in hoc seculo de ipso altissimo filio dei nisi sanctissimu corpus z sanguine suoz qd ipse recipiunt: z ipse soli alijs misirat. Et hoc scilicet ma mysteria volo sup oia honorari z venerari: z in locis psciosis collocari. Sanctissima noia z verba eius scripta vbiq; inuenio in locis illicitis volo colligere: rogo q colligant: in loco honesto collocent. Et oes theologos z q ministrant nobis scilicet ma verba diuina debent venerari: sicut qui ministrant nobis spm z vitam. Et postq dñs dedit mihi de fribus nepos ostendat mihi qd deberem facere: sed ipse altissimus reuelauit mihi: qd deberet viuere fm formam sci euagelij. Ego paucis verbis z simplr feci scribere: dno papa pfr maui mihi. Et illi q veniebant ad recipiendum viroz ista: oia que hie poterat dabant pauperibus. Et erat pientia tunica inuentus z sois repetita q volebant cu cingulo z baculis z nolebamus plus hie. Quia dicebam: clerici fm alios clericos: Rayci dicebat: Ipsi ni. Et satis libenter manebamus in ecclesijs pauperibus z dilectis z eramus idotei z subditi oib. Et ego manib meis laboraui z volo laborare: z oes alij frs firmiter volo q laborent: de laborio qd pnt ad bonitatem. Et qui nesciunt addicant: nec pp cupiditatem recipiunt peccatum laborioz: sed pp bonum exemplum: z ad repellendum ociositatem. Et quando non daret nobis psum laboro

res: recurramus ad mensam dñi: pete dō elemo/ synā hostiarum. Saluationē hāc reuelauit mihi dñs: vt dicerem: dñs det tibi pacē. Laetantur sibi frēs vt ecclesias & habitacula: & oīa alia q̄ p̄ ipsos p̄trunt penitus nō recipiant: nisi essent sicut decet bñm sanctam paup̄atē quā in regula p̄missimus: s̄mp̄ ibi hospitales sc̄tū aduene & p̄grini. Insc̄pio firmiter p̄ obiam s̄r̄b̄ vniuersis: q̄ vbi cūq̄ sunt nō audeant petere alit̄ s̄r̄am in curia Romana p̄ se nec p̄ iterpositam p̄sonam: neq̄ pro ecclesia: neq̄ p̄ alio loco: neq̄ sub spē p̄dicationis: neq̄ pro p̄secutione suorū corporū: sed vbi cūq̄ nō fuerint recepti fugiant in alienā terram ad faciendā p̄ntam cum b̄n̄dictione dei. Et firmiter volo obedire ḡrali ministro huius fraternitatis & illi guardiano: quē sibi placuerit mihi dare: ita volo esse capti in manib⁹ suis vt nō possim ire vel facere p̄tra voluntatem suam: q̄ dñs meus est. Et d̄cō sim p̄plex & infirmus tū s̄mp̄ vobis vob̄ clericum & mihi faciat officii: sicut in regula p̄tinet. Et oēs alii frēs ita teneantur firmiter obedire guardiano suis: & facere officii suū s̄m̄ regulam. Et si alii inueniti essent & nō facerent officii s̄m̄ regulam & vellent alio mō variare: aut nō essent catholici: oēs frēs vbi cūq̄ sūt p̄ obias teneant vbi cūq̄ iuenerit aliquē ip̄oz p̄rimoz custodi illius loci vbi ip̄m inuenerint debeant p̄sentare. Et custos teneat p̄ obiam ipsūm firmiter custodire: sicut hoīem in vinculis donec resp̄ntet ipsum coram dño offēnsi: qui est dñs p̄tor: & corrector istius fraternitatis. Et nō dicant frēs hec est alia regulatio: hec est recordatio admōnitio & exhortatio & meum testamētū: q̄ ego frater Franciscus paruulus vester facio vobis fr̄ibus meis b̄n̄dixi: p̄pter hoc vt regulā quā dño p̄missimus melius cat̄policē obseruemus. Et generalis minister & oēs alii ministri & custodes: p̄ obedientiam teneantur in istis verbis non addere vel minuire. Et s̄mp̄ hoc scrip̄tur habeant secum iuxta regulāz in obibus capitulis que faciunt q̄n legunt regulā legant & ista verba. Et oib⁹ fr̄ibus meis clericis & laicis p̄ci